
 
 
 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”  

 

ACTA DE EVALUACIÓN Y ADJUDICACIÓN 

 

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 077-2023-ITP-FASE2-CP  

SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN DE LA NORMA ISO 17025 PARA ACREDITACIÓN DE LABORATORIO 
CITE TEXTIL CAMELIDOS AREQUIPA 

 

Siendo las 14:30 horas del día 01 de diciembre de 2023, se reunieron virtualmente los miembros 
del Comité de Evaluación del proceso de selección COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 074-2023-ITP-
FASE2-CP “SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN DE LA NORMA ISO 17025 PARA ACREDITACIÓN DE 
LABORATORIO CITE TEXTIL CAMELIDOS AREQUIPA”, el Sr. Guido Michel David Chirinos, como 
Presidente Titular, el Sr. José Luis Carrasco Bocangel y el Sr. Luis Miguel Collantes Reyes, Miembros 
Titulares, respectivamente, designados mediante Resolución de la Oficina de la Administración N° 
0100-2023-ITP/OA, efectuó la sesión virtual previa; con el propósito de llevar a cabo el acto 
correspondiente para la contratación de la  “SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN DE LA NORMA ISO 17025 

PARA ACREDITACIÓN DE LABORATORIO CITE TEXTIL CAMELIDOS AREQUIPA”, a través del método de 
contratación Comparación de Precios señalado en la presente acta, llevándose a cabo la siguiente 
agenda: 
 

1. Revisión y evaluación de cotizaciones presentadas. 
2. Recomendación de adjudicación de contrato. 

 
I. Desarrollo de la Sesión 

 

El presidente prosiguió con verificar el quorum, cumpliendo con la participación de todos 
los miembros del Comité; e informó las actividades a realizarse para la evaluación y revisión 
de las cotizaciones presentadas de acuerdo con lo establecido en la solicitud de cotización, 
acciones que se detallan a continuación: 

 
1.1 Mediante el Acta de Instalación de comité de fecha 20 de noviembre 2023, el comité 

de selección aprobó el cronograma para el presente proceso de selección, el mismo 
que se detalla a continuación: 

• Fecha de invitación: 20 de noviembre 2023 

• Fecha de presentación de consultas: 22 de noviembre 2023 

• Fecha de absolución de consultas: 23 de noviembre 2023 

• Fecha de presentación de ofertas: 27 de noviembre 2023 
 

1.2 Con fecha 20 de noviembre 2023, se publicó la convocatoria en la página web del 
INSTITUTO TECNOLOGICO DE PRODUCCION, teniendo como fecha límite para la 
presentación de ofertas, el día 27 de noviembre 2023 hasta las 11:59 horas. 

 

1.3 Asimismo, con fecha 20 de noviembre de 2023, mediante correo electrónico se invitó 
a participar a las empresas que formaron parte del estudio de mercado, que se detallan 
a continuación: 

N° NOMBRES DEL PROVEEDOR CORREO DE CONTACTO 

1 AVANTIA  SAC asarmiento@avantia.com.pe 

2 AVANTIA SAC pcastillo@avantia.com.pe 

3 INGENIEROS CONSULTORES EN 

GESTION SAC icastillo@icg-consultores.com 

4 ANATIKAL LABORATORY SAC comercial.piura@alab.com.pe  

5 DIRECCIONA CONSULTING SAC victorguevara@direcciona.pe 

6  ESCUELA DE FORMACION 

PROFESIONAL INGENIUM S.A.C contactanos@ingenium.edu.pe 
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1.4 Durante el proceso no se realizaron consultas las ni observaciones.  

 
1.5 Con fecha 27 de noviembre 2023 se realizó la ampliación de presentación de las ofertas 

de los proveedores hasta el 30 de noviembre 2023.  
 
1.6 Dentro del plazo establecido hasta el 30 de noviembre de 2023 conforme al 

cronograma, presentaron su oferta los ofertantes que se detallan a continuación: 
 

N° OFERENTE    FECHA    HORA 

1 AVANTIA SAC 30/11/2023 17:35 
 

 
1.7 Mediante correo electrónico se le solicita al CITETEXTIL CAMELIDOS AREQUIPA en su 

calidad de área técnica-usuaria valida la oferta presentada. 
 

1.8 Mediante correo electrónico de fecha 01 de diciembre el CITETEXTIL CAMELIDOS 
AREQUIPA en su calidad de área técnica-usuaria remite la validación técnica indicando 
que,  la oferta presentada, cumple al 100% con las condiciones técnicas solicitadas en 
los Términos de Referencia, lineamientos (formato de validación) 

 
1.9 El Comité de Evaluación realizó la revisión a los documentos presentados por los 

oferentes y la validación técnica del CITE que forma parte de la presente acta en 
correspondencia a los Lineamientos de Solicitud de Cotización y los Términos de 
Referencia, a continuación, se detalla un resumen de la evaluación: 

 

Nombre del 
Oferente 

Formulario Datos 

del  Oferente 

(Formulario N° 01) 

Carta de 

presentación de la 

Oferta (Formulario 

N° 02) 

DECLARACIÓN DE 

MANTENIMIENTO DE 

LA OFERTA 

(Formulario N° 03) 

CARTA DE COMPROMIO DE 
SONCORCIO 

(Formulario N° 04) 

EXPERIENCIA - RELACIÓN 
DE CONTRATOS, 

ÓRDENES DE SERVICIOS Y 
FACTURAS 

(Formulario N° 05)* 

Verificación 

Documental 

AVANTIA SAC 

SI SI SI No aplica SI CUMPLE 

                              
 

1.10 El detalle de la verificación documental a los formularios presentados y evaluación técnica del 
CITE Trujillo respecto a las propuestas de cotización presentadas por los ofertantes según lo 
solicitado en cuanto al perfil del proveedor exigidos en las Especificaciones Técnicas y 
lineamientos en la Solicitud de Cotización de Precio, se muestran a continuación 
 
 

 
 
 
 

Oferentes 

 
 
 

Validación Técnica 
CITETEXTIL CAMELIDOS 

AREQUIPA 

 
 
 
 

Verificación 

Documental  

 
 
 
 

Elegibilidad 

No encontrarse impedida 

de contratar con el Estado 

Peruano ni estar 

contenida en los 

impedimentos señalados 

por la Ley de 

Contrataciones del Estado 

 

No Encontrarse 

considerada como 

inelegible para 

contratar con el 

Banco 

Interamericano 

de Desarrollo - BID 

 
 
 
 

Integridad de la 

oferta 

 

 
Cumplimiento 

sustancial con lo 

establecido en las 

Términos de 

Referencia* 

 
 
 
 

Evaluación Final 

AVANTIA SAC 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 

 

Perú 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 
100% de 

lo 

solicitado 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

7 SYV CONSULTORES Y ASOCIADOS s informes@syvconsultores.com 

8 INVERSIONES FERMEDIC arejasu@sergeyco.com.pe 

10 ANATIKAL LABORATORY SAC ezapana@alab.com.pe 

11 GRUPO SASEL SAC lsarango@sasel.pe 

12 

REJAS, ALVA Y ASOCIADOS SRCLTDA 

contabilidad1@rejasalva.com 
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*De los cuales se puede evidenciar en la validación técnica efectuada por el área usuaria CITE TEXTIL CAMELIDOS AREQUIPA. 
   

1.11 Luego se continuo con la verificación de los precios de las ofertas presentadas y 
aquellas cotizaciones que cumplen la evaluación documental y el cumplimiento 
técnico, se procede a evaluar la oferta económicamente más baja y se verifica que 
cumple con las condiciones del examen preliminar (oferta completa), realizando el 
examen detallado de los requisitos solicitados en los documentos del proceso. 

 

OFERENTE 
Monto Ofertado 

(Incluido 
Impuestos) 

Aceptación para 
efectuar un 

examen detallado 

Oferta 
responde 

sustancialmen
te a lo 

solicitado 

ORDEN 

AVANTIA SAC S/. 140,000.00                 SI CUMPLE 1° 

 
Por lo que se llegó a la conclusión que la propuesta presentada por AVANTIA SAC., 
CUMPLE sustancialmente con lo solicitado en las Términos de Referencia y los 
lineamientos del proceso y representa la oferta económicamente más conforme. 

 
1.12.       Cabe mencionar que, de acuerdo al Manual Operativo y a las Políticas para la Adquisición 

de Bienes y Obras financiadas por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2349-15/ 
Mayo 2019 en su numeral 3.6 indica “La comparación de precios es un método de 
adquisición que se basa en la obtención de cotizaciones de precios de diversos proveedores 
(en el caso de bienes) o de varios contratistas (en el caso de obras civiles), con un mínimo 
de tres, con el objeto de obtener precios competitivos…”. Al respecto se precisa que se ha 
fomentado la mayor participación del mercado la cual se evidencia en la publicación de la 
pagina web del ITP e invitación a través de correo a las empresas que formaron parte del 
estudio de mercado, incluso se ha procedido a ampliar el cronograma de presentación de 
ofertas, en donde se han obtenido una (01) oferta que cumple con lo requerido. 

 

1.13.  Considerando que se han efectuado a través de invitación pública, en los que se advierta 
que el Comité ha utilizado diferentes medios de publicidad tales como página web, correos 
electrónicos, ampliaciones de presentación, entre otros. 

  

1.14. Asimismo, los requerimientos no necesitan opinión favorable de PROINNOVATE, ya que, de 
acuerdo al Manual Operativo para la Ejecución de Proyectos, solo los métodos de Licitación 
Pública Internacional (LPI) y Licitación Pública Nacional (LPN) requieren la citada condición. 

 
2. Acuerdos 
Por decisión unánime del Comité, acuerda lo siguiente: 
 
✓ Recomendar la adjudicación de contrato al oferente AVANTIA SAC. debido que reúne los 

requisitos exigidos en los documentos de Solicitud de Cotizaciones de Precio, de acuerdo 
con el siguiente detalle: 

 
OFERENTE 

ADJUDICADO 
DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO PROPUESTA DE PRECIO 

AVANTIA SAC 

SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN DE LA 
NORMA ISO 17025 PARA ACREDITACIÓN DE 

LABORATORIO CITE TEXTIL CAMELIDOS 
AREQUIPA 

S/ 140,000.00 (Ciento cuarenta y 
mil con 00/100 soles). 

 
 

✓ Solicitar al Analista en Adquisiciones, gestionar la ampliación de recursos para coberturar el 
monto adjudicado, a fin de proseguir con la notificación de SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN DE 
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LA NORMA ISO 17025 PARA ACREDITACIÓN DE LABORATORIO CITE TEXTIL CAMELIDOS 
AREQUIPA, por lo que queda supedita dicha notificación a la recepción de la documentación 
presupuestal a fin de publicar los resultados del presente proceso, con la finalidad de continuar 
con los trámites administrativos que conlleven a la suscripción del contrato correspondiente. 

 

 
 
 
 
 

_______________________________ 
José Luis Carrasco Bocangel 

Miembro Titular 

 
 
 
 
 
 

______________________________ 
Luis Miguel Collantes Reyes 

Miembro Titular 
 
 
 
 
 
 

_______________________________ 
Guido Michel David Chirinos 

Presidente Titular 
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